
JPoanoxx západu
o celém tom dosahu piklů vašich

jako my S pozdravem
Přítel pravdy PRÉMIE PRO BOK 1900

Každému z našich předplatitelů ať starému či novému
na rok ku předu poskytujeme opět letos

tak jako po minulých 22 roků cenné prémie a sice máme

letos hojnější a rozmanitější výběr než kdy dříve

zvláštní výhody!

imAJEL&LA

kalendáře a sice k vůli rozmani

PRÉMIE ZA DOPLATEK

Kdo Dopřál by si ládoou i vedle uvede-

ných prémií zdarma m na výběr někte
rou s následujících prémií ca doplatek

Atlat celého světa ílVÁuTll
eaaaBaaaaaaaaaaaaBBaaaaaaaaaaaeB ním OpatHti
naším čtenářům pohodlný a důkladný
atlM totli mapy všech zemí na své té Jii
dávno pátrali Jsme po spisu takovém
kterýž byl by důkladný a dokonalý a
v mírné ceně a také Jii několikráte Jsme
zaopatřili některé na zkoušku nabízejíce
Je odběratelům naším Vsak to v lidném
případu nebylo eo Jsme sobě přáli co
bychom rádi poskytli naSim předplati-
telům Letot vsak vydán byl spis takový
kterýž v každém ohlelu vyhovuje a

splňuje nase očekáváni Jak v ohledu do-

konalosti tak I spolehlivosti Atlasoviem
že anglický kteiýž našim odběratelům
nabízíme čitá celkem 192 stran z nichž
90 bude anglického popisu a 90 map 52

stran zaujímají mapy Severní Ameriky a
ovsem Jest tu mapa Spoj Států mapy
všech Jednotlivých států tak jako i Ka-

nady Kuby a Porto Itica Evropa za
ufmá 18 stran map a sice Jak následuje:
Evropa Anglicko s Waleském Skotsko
Irsko Souostroví Britské Francie 9 Bel-

gickém a Švýcarskem Německo s Nizo-

zemím Španělsko s Portugalskem Itálie
Rakousko Švédsko a Norvéžskem a Dán
skem Rusko Turecko Řecko a státy
balkánské Mapy Asie zaujímají test
stran Afriky Austrálie a Jižní Ameriky
po pěti stranách Mapy jsou vesměs zře-

telně a pěkně tištěny se všemi opravami
až do letofika nebotf jest to atlas nejno-
vější Utoi tydaní Podobně i veškeré
popisy provázející map v obsahují nejno-
vější statistiku tak že jest to kniha
v každém ohledu nad očekávání cenná
Tento atlast prodáváme za 1 00 však co
premii Jej poskytujeme všem celoročním
předplatitelům za nepatrný doplatek 29

cento

Každým rokem
niStěnné cbázf nás dotazy a

za jednu prémii Jsou to kalen- -

Novým odteratelům

PRÉMIE
Dv kalendáře za jednu z prémií

tosti dva kalendáře
21 1 prémii d4e následující:

Občanský Kalendář S&SMmÍÍ
rok 1900 kterýž mimo obyčejných částí
kalendářních obaabuje 18 povídek vái
ných i žertovných a množství rnznýrh
jiných článků částečně poučných čá
tečně humoristických ozdoben Jiačet 35

nými vyobrazeními celostránkovými 1

v textu Krámská cena tohoto kalendáře
jest 33 centů

Cementové sudy
'

Ve vinných sklepích užívá se

sudů velikých daleko větších než
ve sklepích pivních Jest tudíž

přirozeno Že jest i cena jejich ne-

poměrně větší a že materiálu k

jejich sestrojení zároveS s rychlým
pustošením starých lesů též ubývá
Z těchto příčin hledali správcové
vinných sklepů náhradu nového
materiálu pro výrobu vinných
sudů a tu nalezli v cementn
Asi od patnácti let budují se

vinné sklepy s pevnými zděnými
sudy o značných rozměrech které
se ve všem vyrovnají dřívějším
sudům dřevěným (dubovým) Ce-

mentové sudy nemívají tvar sudů

válcovitých nýbrž bývají to čtyř-
hranné nádrže až 3 m vysoké
které mají klenutý strop Při

sestrojování jest se vyhýbati příliš
ostrým hranám a koutům poně-
vadž se tu nesnadno vykonává
čistění a právě odtud by se mohla
zkáza vína šířiti Dno zhotovuje
se skloněné aby se všech stran
mělo odpad k otvoru zátkovému
Avšak někdy dělává se též dno

prohloubené aby se na těchto

nejnižších místech nahromaďova-l- y

kvasnice

Sudy staví se z pravidla do

podélných řad podél stěn přesně
vedle sebe tak Že mezi dvěma
sousedními sudy dostačuje společ-
ná stěna V čele každého sudu
nechává se větší otvor jímž by
muž mohl do sudu vlézti když
toho je zapotřebí aby nitro sudu

Kdo by si nepřál dva kalendáře tomu poskytneme
na místě jednoho kalendáře mapu kapesní kterého-

koliv z následujících států: Arkansas Caliíornia
Mapy

r&Zných Států Colorado Idaho

Pennsylvania Oklahoma lowa Kansas Minnesota
Missouri N Dakota South Dakota Texas Washington Wiscon-si- n

aneb mapu celých Spojených Států Tyto mapy jsou nejnovější
a nejdůkladnější z proslulého závodu tiskařského Rand McNally
& Co kterýž jak známo má v oboru tomto pověst nejlepší Mapy
Idaho Montany a obou Dakot
ostatních států jsou 21x28 palcích mapa Oklahomy 26x34 a mapa
Spojených Států 22x32 palců Při každé mapě jest seznam všech
měst městeče a pošt vykazující obyvatelstvo každého místa okresní

sídla expresní a železniční společnosti pošty na kterýchž se vydá-

vají poštovní poukázky telegrafní stanice dráhy a vůbec veškeré po-

učení jehož jest zapotřeby Cena těchto map jest 50 centů

MaDV čech Každému je dojista milá mapa vlasti své a
r

proto abychom přišli vstříc přání našich před- -

Moravy a SleZSka platila připojili jsme ku prémiím též mapy
— —— vlastí českých totiž mapu Cech i mapu Mora

vy a Slezska Obě tyto mapy poskytujeme za jeden z kalendářů To-

tiž kdo si přeje tyto obě mapy na místě jednoho z kalendářů budou

mu ochotně poskytnuty

íaifi CDlcfi nabízíme všem celoročním předplatí-ROMAN- U

A JINYtn SHbU
teům na běf jeden z následujíc{ch

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

CEDAR RAPIDS la 34 září

Nyní kdy "Sviť bez mučení při-

znal se k zodpovědnosti za "sebe-

vražedný leták" tak zvaného

"Bratrstva' a vydaného pod fir-

mou Vokoun Cedar Rapiďs la

nynf kdy ku většímu ještě zostu-zen- f

banopis ten notně přimastě-n- ý

a překrouceným českým reve-

rendem v Chicagu na_ potupu
Čechov odevzdán byl tamní "Tri-

buně bude snad na čase aby-

chom' panáčkům a pachatelům
zrádné této práce sáhli trochu na

típek Abychom pověděli kdo

vlastně vězí za celou tou haneb-

nou hrou jež však nepovedla se

jak páni černé duše "křesťan-

ské" měli v úmyslu Svobodo-

myslnému živlu v Americe měla

se udělati nejen řádná ostuda ale

snahou "Bratrstva" (sic!) bylo

ještě více — totiž těch pánů
flan-ďák- ů

i nobsledů jejich připraže-nýc- h

mozků — chtěli znovu roze-štva- ti

řady mohutné Jednoty naší

č S P S a utkali je v boji s

členy Jednoty Západní při čemž

nenáviděný Švajnfurtem Rosický
měl jít na lep Vždyť ještě nežli

"leták sebevražedný" poslán byl
do světa napsali páni Vokounovi
dotaz na redakci "Pokroku" v

Omaze "co soudí prý o sebe

vraždách a Ingersollovi" Do-

stalo se jim poctivé svobodomy-

slné a nanejvýš důstojné odpově-

di Chlapíci vynechali ze sezna-

mu šikovně Jednotu Západní i

počítali s jistotou že Rosický

použije čísel "sebevražedného
letáku" proti Č S P S Ale

šeredně se sklamali neboť v řa-

dách našich tak podlých zbraní

se neužívá! To celkem ponechá-

me jim! Okolnost že leták se

zrodil téměř před samým sjezdem
č S P S dokazuje nejlépe
kam páni mířili Pochopujete?

Sklaplo jim a proto podle hesla

"špinit — špinit za každou cenu''

přinesli konečně za pomoci svých

"bratří'' v Chicagu celou tu spou-

stu lží a hanobení Čechův do

listu anglického do "Tribuny''
Jak pak honem je přísloví o tom

ptáku jenž do vlastního hnízda

kalí Historie "sebevražed-

ného letáku'' začíná takto: Nežli

odejel p V A Jung do Cleve-land- u

O byl požádán Rings-mutbe- m

a Drem Woitishkem

aby tam u br Rychlíka tajemní-

ka Hlavní Úřadovny Č S P S

nějakým způsobem opsal "příči-

ny úmrtí a zvláště sebevraždy''
členů oné Jednoty Jung tuše

as k čemu číslic použiti se mělo

jednoduše neposlal ničeho a tak

doktor byl nucen jsa bezpochyby
za námahu svou zaplacen dojeti
6i do Chicaga A pak se mořil

celé prý 3 měsíce (sic!) sestavová-

ním libovolných zcela nespráv-

ných a překroucených číslic jež
nazval statistikou sebevražd po-

cházejících prý z nevěry! Úřední

záznamy v úřadovně koronera v

Chicagu dokazují pravý opak

'statistiky'' Bratrstvem seŽmo-len- é

neboť Čechové v poměru k

obyvatelstvu nejméně vykazují
tam sebevražd věřících i nevěří-

cích dohromady Tak je v Chi-

cagu o venkově ani nemluvě

Pokud zločinů se týče máme dle

statistiky Spojených Států pouze
2 oběšené a nejmenší procento v

poměru k obyvatelstvu v zázna-

mech soudů trestních (Srovnej

výrok soudce Steina v Chicagu))
Jen zlolajný jazyk může tedy ha-nob- iti

Čechy způsobem označe-

ným hanobiti je jako celek ná-

rodnost ač sám z ní poSel

Ostatně jak nazvati stálé pravi-
delné otravování sama sebe

strychninem morphynem atd- - ze

zvyku — zdaž není horší sebe-

vraždy spáchané jednotlivci v

návalu okamžité cboromyslnosti
za níž celek přece nemůže A

přec kolik lékařů zlozvyku také-

mu podléhá? Měli bychom právo
hanobiti proto celou jejich pro-fess-

í?

Pochybujil Co zločinu se

týče mohl by nám Ringsmuth
Dovědít nejlépe na kolik měl v

) Divím se že mezi Čechy
tak málo jest zločinů

SCHUYLER Neb 33 září—
Slíbil jsem v posledním dopisu
že Vás seznámím s nastávajícín
šerifem Colíax Co Jsem tedy zde
a splSuji Vám dané slovo Kdo

by neznal Václava Pavlíčka řezní-

ka ze Scbuyler? Myslím že ne
musím uvádět nějaký dlouhý úvod

neb mnoho osadníků jej zná dříve
a lépe nežli já Václav Pavlíček

byl narozen roku 1867 v Roucho- -

vanech v kraji Znojemském na
Moravě přistěhoval se do Ameri

ky s rodiči roku 1882 a usadil se

v Colíax Co Neb Václav byl v

Moravě vyučen řeznictví a toho se

držel i zde Pracovával tu a tam

při svém řemesle až si zařídil ve

Schuyler řeznický obchod V le-

tošní kampani mu bylo republi-
kánskou stranouonabídnuto šerif-stv- í

pro Colíax Co on to přijmul
a také byl jednohlasně navržen

Nemyslíte krajané že Vašek udělá

dobrého šerifa? Jájmyslím že ano

ale ne jen já nýbrž každý kdo

jej zná ví Že Václav Pavlíček jest

schopen toho úřadu a jeho cha-

rakter jest zárukou že se ctí bude
zastávat své povinnosti a že voliči

čeští budou moci směle poukázat
na svého národovce a krajana še-

rifa Proto občané voliči Váš

Václav Pavlíček žádá o Vaši přízeň
o Váš hlas a slibuje v uznání té

hodnosti že nebudete zklamáni v

žádném ohledu Dále praví
hodné a nevinné že chce cbránit
ale darebákům že neodpustí nic

S úctou Váš A J Bitner

BOLIVAR Mo — Red Pok

Západu! Půda zdejší je vesměs

červená lesní ornice mírně pískem

pronesená lesy vesměs vysoké a

tvrdé ořechy a duby pramenů se

studenou a čistou vodou v míře

neobyčejné a trvalé podnebí mír-
né a zdravé Farmy jsou ponej-
více o 40 akrech štěpnice všude

jakož i zelenářské zahrady v

nichž nejvíce rajských jablíček se

pěstuje a ty prodávají se za 25c
sto liber do Bolivar kde jest vel-

ká nakládárna na ně Spolumaji-
telem nakládárny a řiditelem jest
pan McKinney člen firmy Adams

McKinney & Leavitt Pan Adams

jest hlavou a duší této firmy byl

po dvě lhůty raayorem města jest
členem městské rady a p Leavitt

byl po dvě lhůty okresním návlad
ním a jest výborným pozemko-

vým právníkem Okres jest malou
většinou republikánský

J E Kroupa

HOVORNA

Pouze dolary plným jménem taatele opatřeni
dojdou povšimnutí a odpovědi Iioplhy
nepodepMiii a anonymní nalámou

pohodlného míkta v koél

KEWAUNEE Wis — Sdělte
laskavě v Hovorně jak bych na-

pravil koni rob Koupil jsem koně

óletého váží asi 1300 liber jest to

dobrý kúS na tah ale má jednu

chybu že má tuze měkký roh na

předních kopytech že mu v něm

hřebíky nedržejí a následovně jej
nemohu nechat okovat Již jsem
ho neměl několik měsíců zapřaže-néh- o

neb kulhá Nevím si rady

jak bych mu to napravil tedy
mi laskavě poraďte v Hovorně

Jos E Bubník

OJýěvftř — Redakce Pokroku

Západu se nezanáší obory hospo-

dářskými a požádali jeme proto
redakcí časopisu Hospodáře kte-

rý v každém Čísle přináší hojnost
rozmanitých návodů na dotazy v

Hovorně z odboru zvěrolékařské-h- o

i jiného aby dotaz ten zodpo-
vídala což tato činí v následují-
cím: Tato vada jest velmi těžká
k vyléčení Musíte koně chovat
v čisté a suché stáji Nohy a

zvláště kopyta mu koupejte jed-

nou za dva dny v kamencové vodě
a pak mu zavažte kopyta do ob-vaz-

do něji se nasypalo dost

smíšeniny tt stejných dílů chlori-

du sodnatého (Chloride of zinc) a

mouky tak aby bylo celé kopyto
v prášku zabalené nikoliv ale

měkké části nad ním Mimo toho

mu každý drubý den na noc na-

mažte kopyto peruvianským bal-sáme-

(Balsam of Peru) tento
ale můžete mazat kolem kopyta
nahoře Nesmíte ho nechat pást
v rose neb po dešti na mokré

pastvině Pakli některý z čtená-

řů zná nějaký lep í prostředek
rádi bychom od něho slyšeli
kdyby svou zkušenost sdělil s
ostatními čtenáři

Moderní Otroci Velepootavý rumin od

B V HackUrdřra Obtabuje 1130 itran pěkné-

ho formátu Cena 75t

Zlocill a láka U Crlm de Jean MilWj-- )

Román ol rn Dusdeta JiM J Borovf liti
itran Cena 60c

Besedy slovanské Dii I o 143 tr ob

boje Gogolova blitor kozáťkea pnvinf Taru

Balha rena 80c Dii l o 151 tr obeabnje blL
poridky t r 1013: Kájeidj od Marllvikljho a

povídka MimoF-ii- Nlkltlo od léhol epieovatele
CVne dílo II tc Oba díly i tuha váaana dohro

mady za jedno prémii

Chrám matky Boií t Paříži ctil ame--

ralda rpanlle riťCe elkánike Roman světo-

známého eptoTitele Viku Hugo Čítá 632 tr

Cena 60c Tajemný hrad v Karpatech
VelFpoutavf román od poveittnébo rxnunoplDca
francoozekébo Julce Verne-- a 19 tran Cena

Kc Oba tyto romány ca Jedno premll

Po půlnoci VeleponUr román ve tl-e-

dilecb od Vác VMka 470 felkych etran Cena

SUcento

Dědictví AztékOT román ae flvota na dale

kém aápadi americkém ve I dílech Šeptal
P Duplewie STB talkycb itran Cena

Děti kapitána Granta -a a nejvtuicb
a nejpoouvějilcb nmint Jolia Verne-- a Zaují

má 712 au Cena SOe

Kvý Moate Kristo Kaplnavy román a dé

Jla povetáni v ťbrácb od Jnlea Vrrnea 676

tran Ona 76c

Vfact prostonárodní kalendář na rok
vlailf 1900 obsahuje 15 povídek a hu-

moresek nepočítaje kratší 1 delší články
poučné Obsahuje téi hojné a pěkných
vyobrazení velký obras titulní Krám-

ská cena tohoto kulendáře jest téi
centů

Oba tt© kalendáře dáváme za Jedna
prémií

Illinois Michigan Montana Ohio

jsou velkosti 14x21 palcích mapy

Elba a Waterloo biitorick román od r
řitolle Cena 00c"

Mezi prondf hintorlck román s dějin
a nice t doby předcházející války bnaluké

a lícící poměry tebdvjli a kvaeeni v lida panu-

jící vedlo konině ku válce od Al Jlráfka
Cena 60c

Nebezpečné tajemství román i angl od

Cha Rrada: cena 40c Tajemství ZloclnO

OS Porter Square román a englcne40c
Ona tyto romány aa jednu prémii

Oaildnoa Stopou román od

romauoplace Em Gahoriaa Obeahaje
418 tu Cena 86c V Clzíh sluibácb po-

vídka x dějin vypravuje Alola Jiránek

nejalavnějll bál novodobý novellata Čítá Z5S

tran cena 30c Oba apity ta jedno prémii

Školní zákony v Sebrance Nejnověti!

oprevraé a doplněna vydáni Zóelill Jao Ko lek Jf

cena 6uc

Památky českých emigrantu Vypaáni
oend& prvních pFIttěbovalei i Čuch do Ameriky
P6rodni pii p Tomate Čapka 9 povodními

vyobraaenlml Ouaabo je 1'0 etran Viz 76c

Rukopisy kralodvorský a zelenohorský
ae snímkem několika Hetu prvějlibo a poutavou

pFediiálkou o nich od J A Ollverioaa Cena

ttc Leietíaaký kovář táacB Svatopl Čacká

dle ptvodnlbo v Rakoueka akonStkovaného vy-

dáni Čiti SS U Cena c Oba tyto eplay aa

ledna premll

po 50c neoaDerateiom po 75c

RoČaik 21 - fitěeU román napaal M A

i máček — Kreaby a (rty aapeala Teraea Ková-kovi-

fotrmrkf prach novela od luna Pedllp
aka — Urzi vybnand hlaU povídka ad Jeeeda

Brauna — Kniha novel napaal J kt Hovorka
— Celkem 7 rvazkt 1124 ftraaich

Ročník 22 - "etnik flalabard romáa od

Vác Vleka 9 arazky
— čím ardr (Im jel (hře

lilu potidk od J D Konráda— Květiny a ieay
povldkv V Lotleké - Kolbe povídek od K V

Kalaa — Vřeoá vila povídka a kor á Vloea

lavy Lailckd— Celkem 7 aveakl o 1909 etr

Roěafk 23 — Čatad javro romáa mladék

srdce od Vác Vilka t evaak- y- Pramyat Otokai

IL romáa ad Podlipaké 4 avaaky — Nova

povídky od Bodaný Vlkové Koítícké — Celkem
T evazka UM etran

Roěník 24— Dvl povídky a maloaaeetakéae
11 vita napeal T Brrtea — Selakd (rty ad T

Svatové — Vrt bletorlcké povídky a ML poanela-bavt- i

Joe- - Brauna — Slavín (eekyrb lem podává
Ter Novákovi Dii I od neletarllch dob de
SBervaxroBem! náreda (eekéko t avaaky — Ze

--tla pro evtt od S J Kroobaar Celkem T

evazka fltajidcb 114 etiaa

Roěaik 2 — Obeahaj aáaiedajíd epley:
Hermína od B Hellera: Na pletitd pd ad
R Svobodové 9UrA pía-- od 8 Podlipaké
Krta llídraWa prek ad a fraacoaikéba ad

A B Smfe dertn I Ui od t X avobody t
bvoej Kacaari od J D Koajrada Kvetla y a

rap ad V LbIk ké Oelkeea T avaakl II9S

etneďk

Roěaík !S - PaMdky BMany Iveatémi
149 etran — Potatky a kaew Nad aejpaetl dt

povídky ad Man JarkovekéS 109 atra- n- Z ed
ae a Jaei iiti ohraxy aa finxa lidi nepaala
VUaU PlUaararva M9 atran — Dvě narrvlly od

Anta PodUsaad lat atran — Vyckava mdtaná pra
aate roliče a vyvnovataia aeneai Vác OabrM

etran — V Mina dvorci Kmim ad Vaaaa- -

alavT LailrU TU etns Ceuteaa 9 avaakt a
IU9 etret c

Waík 27 — Jan Bavndaa t D Koa

ré! Dm ad 9oé P--f loaké- - Črty aa enoleé- -

naert ed Tfvay Svatavo IVava pumaaarara
fmk penidky ad Bomlalava JarkavakéSat

peeVdabny ad Tevea) zTaxakavd Kéth

aayod VéMealavy LazVka 'Kytla tf--rj t
iatrani ad Qt mmaaié BfVka Oelkaat T

poptávky o nástěn- -

zdarma oé mapy a proto
mapy nnfttHll jgme etos
krásné a velké muuv roznýcb států ma- -
icl po straně druhé mapu celeno světa
apy tyto jsou rovněž jako mspy kapesní

nejdůkladnější a nejdokonaleji ze viech

vydávaných z věhlasného závodu Rand
McNallv & Co a krámská cena jejich
jest 9200 kus Jsou lo mapy tak zvané
sekclonáini totiž mající naznačené nra-ni- ce

sekcí hranice towosbipů a jejich
jména a čísla hranice a jména všech
okresů všechny řeky okresní sídla tištěné
silnějším písmem všechny dráhy všecn-n- a

města a pošty všechny potoky i Jeze-
ra atd Mapa celého světa na
druhé straně vykazuje všechny pevniny
moře proudy všechny důležitější města
a stručné popisy všech zemí Každý
čtenář kterýž poněkud chce sledovati
události denní měl by mlti tuto mapu při
ruce Odběratelům v místě poskytuje
tuto mapu "V $200 co

premii k celoročnímu piedplacení "Úpl-a- A

x iartna Odběratelům na ven
kově zašleme jí za náhradu 20c výlohy
zásilkv Můžeme posloužili mapami ná
sledujícím: Nebranka 61x34 pal Iowa
48x36? Kansas 56x32 Minnesota 40x46
Missouri 48x40 Severní Dakota 60x36
Jižni Dakota 52x36 Wisconsin 41x58 a
Spojené Státy 66x46

ťamatujte tuto dvounoiarovou mapu
můžete o držeti oo premii ziaraaa
beze všelio doplatírn a pouze
jen kde musíme nésli značně vysokou
výlohu zásilky po express požadujeme
20 centů náhrady ku krytí téže

velký
V saloně a na gale jích román

sean- -
dlIoÝ ze života paílřského od francouz
ského spisovatele Ponson du Terrail
Román tento čilá přes 3200 stran a krám
ská cena jeho v Cechách jest zl 1380

ťřed platí tel um co premll naolzeme ty i
za doplatek pouze $100

The Story of Bohemia by c Eimond
Maruice Nejnověji! a nejlepil dijlny fe-k- é vy
dané v feU antické Rozdéleny aea aa 19 kapi
tol a nejd&lezitejiíoi dobám v diíioái k véaováaa

Jeet téi nejvltii pozornoet s aelviee ajtata jaka
dobi výrluu faakébo elitu době rrfermare a
dobl Mloborvké Jeet to dito wjea blatoiické

nybrl zárovn I kritické S a trhu! potéaenl byd
málcme k nám apravedllvé Zaujiaiá US atran

má 40 vyobrazaui mapa Cech a kioravna a opa-tf-n-o

jeet ku kmel dokladným reJatHkea dis
uěhoi raadno vyhW-da- lze kaidou aaobu a kte-

ré Je pojednáváno Cena aplau pikni váaanéha

1159 aneb va ekvoetné polomarokové Vazbé

1179 Co premll poekytnjem Jej nalia edběrate-lá-

aa doplatea 75 cenit ve vazbé okyfainé a aa
1 ve vazbé polomarokové

Tajnosti paHiaké od Bučena Raa epiaa- -

vatele VUnéko iida" "Salamandra- - D9M

áaky" Prorokováni oeada" a Jiaýck eviaeana-ajc-k

díl Jeon to 4 díly ve dvou avaadea v do-

bré vazbé a celé to veliké dílo vázané ae prodává

po tjou I ae eiallkoa Vazba sama itoji ta dolar

ab vyle o prémie ta doplatek 19c

Palarkého Dřjlny národa v č- -

cháeb a na Horavé típla tenio pelH do kolkov

ny kaidébo Cecba aebor mátl déjlny rode evébo

Jeat puvianoetl kaldéko Ctyry dily vclkétw fov-it- a

) etran Ca premii rieMime naila
íteaářim ca velmi auilenou totii vihny
dily nevázand za d oplatek 9t'0 Váaaad aa 99 CO

NEOBYČEJNÉ VÝHODY

Zvláštuí a neobyčejné výhody posky-

tujeme novým předplatitelům leťis asice:
:í Každý kdo se nynf předplatí n celý
rok buď na dvojtýďní Pokrok Zipadu
92 50 aneb a Knihovnou Americkou

obdrží časopis do novebo roku
zdarma Za Mčnl předplatné bude každý
kvitován až do konce roku 1900!

9 Mimo to každý nový předplatitel
obdrží zvláštní premii krráž samotná
má cenu ročního předplatního to jest
velk román leatfdliný rvaof ""V av

ion at xia psalejíclx" kterýž vy
cbázl nyní v inidovne Americké liomao
tento Je se života pařížského ol franc
spisovatole Ponson du Terrail 1'ozůstá
vá te aesU dílů I nichž Jeden každý
dfí jeat aamoeUtným avšak vechny
dohromady tvoři jediní celek Jmu to

Jity následující: 1 Tajnosti Pařížské

6j stran 50 centů 3 Klub Hnlcových
Klnků 441 atran rena 35 centů 3

Ilřláná Turkya 444 atran cena 35c
4 Korambolo 64 st ran 50 rtů 5

ve vérenl 548 stran rena 35 ctů
a 6 Provát Otx tence VJ0 síran v ceně
50 cenů Celkem tedy obdrtf kaidý
nový předplatitel tento orvský

román o více než 83U0 stranách

kterýž v Črchárb prodává ae ta 13 zl HO

kr vtplzk acdLartAK cs pismll
1c FoarxsJtruL ZápatdVL
Taková nábidka platí ponte o víhradně
pro nové předplatitel kteři a oa

mdoací rok předplatí a platili bude)

potit Jen pro krátký ras
Pišt ai a čislo na okáiko Adresa

Jednoduše:
Pokrok Západu OmaLe Neb

Pmalme' npo°rn-l-
e své toaedy kteří

Pokrok Západu neodbírají na tuto

Výbodana aábldko vybidaéw
Je aby ae odběrateli stali

3 Těéaý tiá v:kraáa e U j a 'v-
iti i4 aékaaaaéna r—enataira Kafeaa Itl

bylo čištěno Otvor ten uzavře
se buď dřevěnými neb i železný-
mi vrátky která však musí býti
pokryta neutrálním lakem aby se

jím ani víno v sudu ani železo na
dvířkách nekazilo V klenbě sudu

dostačuje pak nepatrný otvor k

užitkování jímž by se sud dal

naplSovati vínem a jímž by vzduch

přicházel když se víno zase stáčí
Vnitřní povrch sudu vyloží se

deskami ze silného tabulového
skla aby se víno cementu vůbec
nikde nedotýkalo Desky ty kla-

dou se co nejpřesněji vedle sebe

aby mezi nimi nemohl cement

Pro stálou kontrolu vína opa-

třuje se každý sud spojitou rourou
skleněnou v čelné stěně aby bylo
vždy viděti jak vysoko víno v

sudě stojí Mimo to bývá tato
stěna opatřena mosazným kohout-

kem jímž se dá víno okouŠeti

Otvory pro výtok vína nalézají
se po straně roury kohoutkové a

dají se vytočením kohoutkové rou-

ry v závitech matice těsně uzavř-
ití Má-li- " se pak víno ze sudu

vytočiti zašroubuje se nejprvé
kohoutek do sudu tak hluboko

aby výtokové otvory do vína se po-

nořily načež se teprve víno dá

čepovati —Po té se kohoutek vy-

šroubováním zase uzavře a za-těs- ní

Avšak ony částky kohoutku
které se stále vína dotýkají musí

býti dobře postříbřeny aby se

okysličováním bronzu netvořila
měděnka Pozinkování nedosta

čuje poněvadž se zinkový povlak
ve víně časem rozpouští
Avšak ani v nejdokonalejším

cementu nemohou se chovati vína
všechna Jemná vína musí jako
dosud uzrávati v sudech dřevě-

ných Pro velko-závod- y které se

zabývají druhy obyčejnějšfmihodí
se však cementové sudy velmi

dobře—ano poskytují jim dokon-

ce četných a nemalých výhod
Mimo to jsou cementové sudy

mnohem trvanlivější a nevyžadují
téměř pražádného nákladu

i když by po delší

dobu zůstaly prázdnými A co to
znamená jest každému praktické-
mu sklepmistru dohře známo

Dřevěné sudy v takovém případě

plesniví bortí se a tvoří rozsedli-n- y

mezi dužinami jichž opětné
zatěsněnf pak vyžaduje mnoho

práce i nákladu

Též čistění sudů cementových

je nad míru jednoduché a inadné
neboť dostačuje řádné vymytí a

vyplavení vodou

Proti požárům a povodním jsou
cementové sudy tak vzdorné že

svůj drahocenný obsah dokonale

ochraBujf Aoi měnivá vlhkost
ani přílišné sucho jim neuškodí

jsoutě v pravdě nezmarnýmibylo
li Y jich budování jen dokonalého
materiálu a důkladné práce užito!

llOOdBÍBjtlOO
fl-ní- V+oto IMa m rallté a rnAnat do

ei ) jU aUi9 ) mrmmie
pVnMitotsa a nitě fcjt ve ve- - k stopaW-- a

vy-U-

a loJet katar HeJTe UunkOa f
Vt 1!nm proatfedkam proti této uwnejet
JakVul kltaM la Jí fooévadd Je katVř
anind moauvy aai bU tet eoveiavnt
♦- - Balí s Caiarrn Cnra es uGv vnitřní
ainkn ihmo aa krrr a etlzno tHéayao

řlml tniť! cákl ad ewnxír-- i mrtíú mmt
mé a aeovvjatHidovaaiaiceié tm4 enaMavy
Mvayilia pt móě a vykonáváni Jetfanvia-w- l

Ut}C Id ♦ en W ke naji tnlik élrtrf
V k to aarnarjl et dollar aa
kaSiJ aftad by Jimi a— l MS nWeeav
I) eAte ai aro saauuas rpíMM
rMjM WJ OBZKETaVCOTOLKOO0
auira raněn riMky m awjv--u

Výborné knihy vycházející nákladem Libuše poskytujeme
těm kdož na celý rok 1900 6e předplatí ZDARMA TéiLIBUŠE

prodávime je a sice odběratelům

Máme na akladě následující ročníky:

lWník 1 — Dvi matky román od M Ž

fivereiv — Vynikající i-- mimo krok rodinný

od Lnd řlmákoté - Rodina jejf eterovtl a

od fWd Bmnerové— Johana a Hotmltala

manželka Jiřino a Poděbrad od Lnl cké — Cel-k-

áct rvaxko o USD Irenách

Ročník 4 — Tn prav román od M Žone

Švarcové 4 díly — hkjou-k- f hork román od K

Plygaré Karlénovi & díly Celkem avazku

obeebujici 1 44 etraa

Ročník 7— f tnc vavHnovy román od Vác

Vleka tfeti v dáni S knlk 0 984 etran

Ročník 9— O iiii herecké román d 1 i
Ma&koveaéba t díly — Ptamvalova

rotuU od toto Podllpeké t díly —Mav-- tf

éra hletorlrky obraa ad AL Jlraka— Povíd-

ky a malého aaéeta od V Latieka Celkem

vazkt oheekajickk ) etran

Ročník 10 -- Trí lU Hrata román a angile-ké- b

ad n Makrpeace Tkackenyo PreL V

I Mourek waaku obeeaajtdch i4 atran

RoČBÍk 1 1- - Jaroel-- v Šternlierk hlrtorkky
román oé) t-- ISdlIpriié ky-- Vl a rfk
torném e4 V Lati ké t evazky celkaa 9 avaaka

Ročník 1 7 má aaeah nťtedajSci : Ort

Fr Hrritawa 104 etran— Zxaeaka po

od At Jira-k-a 14 etra- n- Z nyaMtifrk míat

tkmtMké ráAy VA StmárEka 14 etran

tarhrai4 poťké povídky a nevrlíy ftvloiil

Arw Scfcvek Palab-k- y I4 atran— Z naM aá

r4ui 9 leatl drobné (rty od Terwte
14 atran— ReJaaaeaa roeaaa od V Le

tka 394 etran Celkem 9 evetkt ION ett

Ročaik lt - SřTolale pvklk ad AWaa

Jirieka — Cpominky od Karoliny —

C reeaeek raknrranrf peridka od M A ilmá-ek- a

- Xál arkf aaor haaMriatlrki aeyvtdka

mk K liky KraViwInreké — DroXad nawtdky ad

KiahkU - V—ié sovidkr ad a K

MeťckétM —O k-- 9 avaakt 14 etrvav

Ročník It —
tanmkrady roeaaa ad Vác

Tlka 9 ararkt- - — BVatK aawda a4 B aaaka
I rvaaek — eíkea devazka 1104 atran

Ročtvík tO — refdky ad T Bevllaaa —

( awd gné-H- a ooctika ad V ftamavakd- -

av-r- rAv kWfcy --mim ad Z raBak4-€k- la

my imanepkd ťmj (rty a martmt nln V

Laticki t ny— ea a bofaW paaat- -

nrk M fMetadal válka leema UinafciiO

Siog-Sin- g soudruhů Čechů aneb

kde jevf se větší bezcbarakternost
nízkost zdali tam kde našinci

nepokrytě se k svobodomtlnoti
hlásí aneb tam kde s "přesvěd
čením" jako kuběna s handrku-

je A nyní do třetice Co řekl

by tomu Reverend "Bratrstva"

když sklamané a svedené děvče

páchl sebevražda — bylo také

nasáklé tou kletou vámi nevěrou?

Ba ne ta chuděrka věřila al moc
neoí-l- i pravda?! Tak dobré chut-

nání pint z "Bratrstva" Zro-

silo vím asi v aedcli kdy Čecho-

vi ciktI:í v indignační schůzi
r~--

-' -- '—rt!jcli rremluvilibod- -

Bito Mí
a ožívejte CbaoJbwlaiaův lét proti
kolice choleře a projv viea bole

ttea ialaéka vcikcrýa eprmrid
aer rr-Jr-

—J
Yf-L-U vL!f 9t4avaaftá (Italek 118CkAaa laik a WUmt


